Se ha estimado que sólo el 20% de las casas del área de impacto indirecto son afectadas por el incremento de ruido. 
             Elaborado por URS Holding 

El costo económico de la Pérdida de Bienestar debida a la exposición al ruido se presenta en el 

Tabla 11.5  y asciende a Doscientos cincuenta y nueve mil novecientos noventa y cuatro Balboas 

anuales (B/.259.994.00). 

c. Perdidas de suelos por erosión 

Las pérdidas por erosión pueden llegar hasta 282.8 Toneladas por hectárea durante la 

construcción de la autopista. Luego de finalizados los trabajos de construcción de la autopista, 

siguiendo las recomendaciones de mitigación y el Plan de Manejo Ambiental, la magnitud de las

[...]

calcular el costo de la pérdida de cobertura vegetal (PCV) del proyecto Autopista Panamá-Colón 

Tramo Quebrada López-Cuatro Altos,  cuyo resultado es el siguiente: 

PCVPLB = 1,647.23  *21.50 = 35,416.00 

El costo de pérdida de cobertura vegetal (PCV) del proyecto Autopista Panamá-Colón Tramo 

Quebrada López-Cuatro Altos asciende a treinta y cinco mil cuatrocientos dieciséis Balboas 

(B/.35,416.00). 

11.2   Valoración Monetaria de las Externalidades Sociales 

Las externalidades sociales son consecuencias derivadas de la ejecución del proyecto que 

perjudican o benefician a la población. Entre ellas se pueden señalar, la explotación laboral, el

[...]

En la etapa de construcción 

serán 800 puestos de trabajo y en la etapa de ocupación 50 plazas. 

La inyección económica del proyecto en materia de empleo es cinco millones setecientos sesenta 

mil Balboas mensuales (B/. 6,760,000.00) en la etapa de construcción y de doscientos  cuarenta 

mil Balboas mensuales (B/. 240,000.00) en la etapa de operación. Su cálculo se desglosa en el 

Tabla 11.10. 

Tabla 11-10 

Valoración económica de generación de empleos 

Indicador
Unidad de 
medida Valor

Trabajadores en la fase de construcción Trabajadores 800
Trabajadores en la fase de operación Trabajadores 50